
Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  Nr. 70                                              2015. gada  19. maijā 

Cienījamie 
novadnieki!

• Amatas novada pašvaldībā;
• Drabešos: Drabešu internāt pa mat skolā;
• Ieriķos: pārtikas veikalā „Priedes”,  
Amatas novada Tūrisma informācijas centrā;
• Līvos: Līvu Dienas aprūpes centrā, 
pārtikas veikalā „Līvi”;
• Kārļos: pārtikas veikalā „Kārļi”;
• Amatā: pārtikas veikalā „Edgars”;
• Ģikšos: Amatas pagasta pār  valdē Ģikšos, 
patērētāju biedrī bas veikalā, pārtikas 
veikalā „Timrotiņš”, A/S  Virši-A degvielas 
uzpildes stacijā;
• Spārē: Spāres internātpamatskolā 
(Skolotāju istaba);
• Skujenē: Skujenes pagasta pārvaldē;
• Nītaurē: Nītaures pagasta pār  valdē, 
degvielas uzpildes stacijā „Pūķis”, pārtikas 
veikalos „Vesko” un „Pīlēns”, Nītaures pirtī, 
kafejnīcā „Runčuks”;
• Zaubē: Zaubes pagasta pārval dē, Zaubes 
bibliotēkā, Elmeres ģimenes ārsta praksē, 
Aptiekā, pārtikas veikalā „Skorpions”.

Kur saņemt 
“Amatas Avīzi”?

Būsim izpalīdzīgi – ja dzīvo ārpus 
pagasta centra, paņem un aizved „Amatas 
Avīzi” arī kaimiņam, viņš priecāsies!

Priecājos par katru novada 
iedzīvotāju, kuram pavasara 
rosībā atliek laiks ieskatīties 
„Amatas avīzē”, par katru, kurš 
ienāk tūrisma informācijas 
centrā Ieriķos un mīļi palūdz 
„avīzīti”! 

Aprīlī aizvadīts ilgi gaidītais 
un rūpīgi gatavotais „Āraišu 
forums” – iesākums pozitīvām 
pārmaiņām un attīstībai visos 
Āraišos, ne tikai Arheoloģiskajā 
muzejparkā, bet arī tuvākā un 
tālākā apkārtnē. Ar avīzes un 
novada mājas lapas starpniecību 
turpmāk ziņosim, kas tur 
mainījies, kādi uzlabojumi.

Turpināsim sekot Amatas 
tecējumam Melānijas Vanagas 
tēlainajos aprakstos „Mana 
Amata”. Avīzes maija numurā 
jau piektais turpinājums. Avīzes 
iepriekšējos numurus elektro
niskajā formātā atradīsiet 
novada mājas lapā.

Avīzes radošais kolektīvs – 
tie ir ne tikai novada domes 
speciālisti, kultūras darbinieki 
un sporta aktīvisti, bet arī Jūs, 
lasītāji. Uzklausīsim ierosinā
jumus, izmantosim ieteiktās 
tēmas un atsūtītās fotogrāfijas. 

Šovasar novada kultūras, 
sporta un atpūtas pasākumu 
piedāvājums ir patiešām bagā
tīgs. Publicējam papildināto 
Amatas novada 15.  dzimšanas 
dienas programmu, kurā ir gan 
koncerti un balles, gan tūrisma 
rallijs un aktīva darbošanās visos 
piecos pagastos.

Paldies par atsaucību avīzes 
veidošanā, par idejām un ietei
kumiem, kā arī aktīvo dalību 
Amatas novada pasākumos! 

Saulainu pavasari!
Līga Eglīte

Eva Staltmane

Amatas novada pašvaldība 
no 1718. aprīlim rīkoja „Āraišu 
forumu”, cenšoties rast risināju
mu sasāpējušajam jautājumam 
par Āraišu Ezerpils un viduslai
ku pilsdrupu tehnisko stāvok
li, muzeja zināmo stagnāciju 
kopumā, kā arī, lai paskatītos 
uz Āraišiem kā vietas potenciā
lu kopumā. Tāpēc pirmā die
na sa turiski tika veltīta Āraišu 
viesiem, bet otrā iedzīvotā
jiem, jo vieniem ir jāsadzīvo un 
jāpieņem otru klātesamība un 
vēlmes.

Forums bija vērtīgs un satu
riski kvalitatīvs un varēja ierau
dzīt kopainu, pateicoties visiem, 
kuri bija klāt – sākot ar dažā
do jomu speciālistiem, entu
ziastiem un beidzot ar pašiem 
āraišniekiem.

„Āraišu foruma” pārdomas un secinājumi

Pasākuma rezultātā ir izvei
dojies ļoti labs un vis aptverošs 
materiāls. Āraišu arheolo ģiskais 
muzejparks tika ap lūkots gan no 
zinātnes, kultūr vēstures, tūris
ma, dabas vērtību viedokļiem, 

gan ieskicēti attīstības scenāriji. 
Atspoguļota arī vietējās kopie
nas darbošanās un lielākās va
jadzības.

Divu dienu pasākuma ma
teriāls ir apkopots videoma

teriālā, kas sākot no 1. jūnija būs 
publiski pieejams novada mājas 
lapā.

Dalībnieku skaits, ieintere
sētība un vēlme diskutēt 
lie cināja, ka problēmas ir 
samilzušas un Āraišu arheo
lo ģis kajam muzej parkam ir 
jā atrod risinājums tālākai at
tīstībai. Viens no muzejparka 
lielā kajiem mīnusiem ir mūs
dienīgas infrastruk tūras trū
kums – tualetes, apmeklētāju, 
darbinieku, tehniskās un izstāžu 
telpas. Doma, ka šīs lietas ir ne
pieciešamas, nav jauna. Savulaik, 
veidojot muzejparku, koncepcijā 
tas tika iestrādāts. Zigrīda Apa
la pastāstīja, ka ir jau sagatavo
tas vizualizācijas, pilsdrupās 
paredzētā daļēji slēgtā nojume 
pat apstiprināta VKPI. Tagad tas 
viss sagūlis plauktos, jo toreiz 
tādas naudas nebija. Z.  Apala 
secina, ka arī Latvijas Nacionā
lajam Vēstures Muzejam, kura 
paspārnē atrodas Āraišu arhe
oloģiskais muzejparks, septiņu 
gadu laikā uzlabot infrastruktū
ru nav izdevies.

Muzejparka vadītāja Agnese 
Ramata uzsvēra, ka LNVM 
šajā teritorijā ir tikai nomnieks, 
bet īpašumu apsaimnieko a/s 
„Valsts nekustamie īpašumi”, kas 
atrodas Finanšu ministrijas pa
kļautībā.

Vietējie iedzīvotāji komentē
ja, ka ezers strauji aizaug un nie
dru lauki veidojas arvien lielāki. 
Tika pausta vēlme sadarbībai 
ar muzeju, lai iedzīvotāji varētu 
izmantot lielās teritorijas infra
struktūru arī savām vajadzībām. 
Piemēram, stāvlaukumu, lai 
ievil ktu laivu ezerā vai peldvietu, 
kas vēsturiski atradusies tagadē
jā muzejparka teritorijā.

Āraišu ezers tagad atrodas 
pašvaldības īpašumā tomēr pie
kļuves tam nav, jo pašvaldībai 
apkārt ezeram nepieder zeme. 
Ir apgrūtināta ezera apsaimnie
košana un ezera piekļuves in
frastruktūras izveidošana iedzī
votājiem ir pat neiespējama.

Anda Vilka, bijusī muzej
parka vadītāja, atcerējās, ka 
viņi agrāk pļāva niedres, lai ap
kārtne skaisti izskatītos. Viņas 
ieteikums, lai tiktu ņemta vērā 
ezerpils izveidotāja un arheolo
ga Jāņa Apala vēlme – uzturēt 
unikālo vēsturisko ainavu, kas 
daudz kur citur ir zudusi.

Kultūras ministrijas pārstāvis 
Jānis Garjāns atzina, ka Āraišu 
ezerpils kā muzejs šobrīd var 
darboties tikai tāpēc, ka atro
das LNVM paspārnē, jo tas 
nodrošina visas Muzeja likumā 
iestrādātās muzeja funkcijas. 
Tomēr „muzejs” nav vienīgais 
institucionālais rāmis, kurā var 
darboties.

Turpinājums 3.lpp.

Foruma dalībnieki iepazīst Āraišu ezerpili. Foto: Līga Eglīte



2

Amatas novada dome

Amatas novada pašvaldības 
teritorijā pašvaldību atkritumu 
apsaimniekošanas uzņēmums 
SIA „ZAAO” veic sadzīves 
atkritumu savākšanu. Atgādi
nām, ka pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.  3 „Atkritumu 
ap  saimniekošanas noteikumi 
Amatas novadā” nosaka, ka 
visiem sadzīves atkritumu radī
tājiem, tas ir – visām fiziskām 
un juridiskām personām, 
kuru darbības rezultātā rodas 
atkritumi, ir pienākums iesais
tīties pašvaldības organizētajā 
atkritumu apsaim nie ko  šanas 
sistēmā.

Noteikumi nosaka, ka 
nekustamā īpašuma īpašnieks, 
valdītājs vai lietotājs slēdz 
līgumu ar par katrā nekustamajā 
īpašumā radīto sadzīves atkri
tumu apsaimniekošanu un 

Zane Pīpkalēja, 
Amatas novada pašvaldības 
projektu koordinatore

Amatas novada pašvaldība ir 
pabeigusi projekta „Kompleksi 
risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisijas samazināšanai Zaubes 
pamatskolā” (identifikācijas 
Nr.  KPFI15.4/9) īstenošanu, 
kas tika realizēts ar Klimata 
pārmaiņu finansu instrumenta 
(KPFI) atbalstu. 

Lai samazinātu siltumnīc
efekta gāzu emisiju, projekta 
ietvaros tika uzlabota energoe
fektivitāte Zaubes pamatskolas 
ēkā, sasniedzot sekojošus rā
dītājus:

oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājums – 43744,01  kg 
CO2/ gadā;

Slimību profilakses un kontroles 
centra informācija

Valsts apmaksāta vakcinācija 
pret ērču encefalītu šogad tiks 
nodrošināta bērniem, kuriem 
deklarētā dzīvesvieta ir kādā 
no 25 Latvijas novadiem, kur 
reģistrēta visaugstākā saslimšana 
ar ērču encefalītu. Šajā sarakstā 
ir arī Amatas novads.

Apkopojot epidemioloģiskās 
uzraudzības datus par iedzī
votāju saslimstību ar ērču 
ence  falītu pēdējo piecu gadu 
periodā, 25 novados reģistrēti 
498 saslimšanas gadījumi ar ērču 
encefalītu, kas ir gandrīz 30% no 
kopējā valstī reģistrēto gadījumu 
skaita. Teritoriju saraksts katru 
gadu tiek veidots no jauna, 
tādēļ ir novadi, kas sarakstā tiek 
iekļauti no jauna un ir tādi, kuros 
vakcināciju no jauna neuzsāk, 
bet tiek nodrošināta vakcinācijas 

Zane Leimane

Amatas novada pašvaldība 
sadarbībā ar SIA ZAAO aprīlī 
rīkoja lielgabarīta atkritumu 
nodošanas akciju, nodrošinot 
iedzīvotājiem iespēju bez 
maksas atbrīvoties no šī 
atkritumu veida. Kopumā tika 
nodoti 112 m3 mājsaimniecībā 
radušies lielizmēra atkritumi: 
skapji, plaukti, matrači, krēsli, 
paklāji, riepas, nolietota sadzīves 
elektrotehnika, u.tml.

Minētā akcija tiek rīkota, lai 
līdz minimumam samazinātu 
iespēju, ka lielgabarīta atkritumi 
tiek neatļauti novietoti pie 
svešiem konteineriem, dedzināti 
vai aizvesti uz tuvējiem mežiem, 
kas diemžēl ik pa laikam tomēr 
tiek novērots.

SIA ZAAO atgādina, ka 
piedāvā plašu pakalpojumu klās
tu, kurus izmantojot, iespē jams 
atbrīvoties no ne vaja  dzīgām 
lietām ikdienā. Klientu konsul
tanti, izvērtējot mājsaimnie
cībā radušos atkritu mu veidus 
un apjomu, vienmēr ieteiks 
izdevīgāko un ērtāko veidu kā 
no atkritumiem atbrīvoties.

Pirmkārt, kā to paredz 
pašvaldības saistošie noteikumi, 
katram ēkas īpašniekam ir 
jānoslēdz līgums par sadzīves 
atkritumu regulāru izvešanu 
no īpašuma. Klientam ir iespēja 
izvērtēt ikdienas atkritumu apjo
mu un pieteikt nepieciešamo 
konteineru tukšošanas grafiku. 
ZAAO nodrošina iespēju kon
teinera tukšošanas grafikā izda

rīt izmaiņas, ja tomēr rodas 
vairāk vai mazāk atkritumi kā 
iepriekš plānots. 

Otrkārt, jāatceras, ka sadzī
ves atkritumu konteinera ātru 
piepildīšanos var novērst, 
izmantojot šķirošanas iespējas. 
Amatas novadā ir nodrošināta 
plaša otrreizējai pārstrādei 
derīgus materiālu bezmaksas 
nodošanas infrastruktūra, t.i. 
uzstādīt vairāki desmiti EKO 
punkti (konteineri papīra, PET 
pudeļu, sadzīves ķīmijas un 
kosmētikas plastmasas iepako
juma, metāla, kā arī pudeļu un 
burku stikla nodo šanai). Adreses 
var noskaidrot www.zaao.lv vai 
zvanot t.64281250.

Akcijas laikā daudzi iedzī
votāji uz lielgabarīta kontei
neriem veda nolietotu sadzīves 
elektrotehniku, tomēr vēlamies 
atgādināt, ka nav vajadzības 
gaidīt speciālu akciju, jo ir 
iespēja pieteikt bezmaksas 
elektrotehnikas savākšanu no 
mājsaimniecībām, darba dienās 
zvanot ZAAO pa tālr. 26132288.

Ja tiek veikts remonts vai 
plānota, piemēram, pagraba, 
šķū nīša tīrīšana, iesakām 
konsul tēties ZAAO nestandarta 
atkritumu savākšanas nodaļā 
(tālr. 29225862). Jums ieteiks 
piemērotāko risinājumu šo 
atkritumu savākšanai – pie
dāvājot liela izmēra kontei nerus 
vai maisus būvgružu nodošanai. 
Nevajadzīgās lielizmēra lietas  – 
matračus, skapjus, gultas, 
krēslus, paklājus un citas, arī 
iespējams pieteikt prom vešanai.

Akcija beigusies. 
Kā atkritumus 
apsaimniekot ikdienā? 

Pabeigts projekts 
„Kompleksi risinājumi 
siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšanai Zaubes pamatskolā”

oglekļa dioksīda emisiju 
samazinājuma efektivitātes 
rādītājs – 0,424377 kg CO2/euro 
gadā.

Kā atzīst Zaubes pamatskolas 
direktore Vita Krūmiņa, ir 
liels prieks par skaisto ēku un 
sakārtoto vidi ap to. Jau šajā 
pavasarī skolā varēja izjust 
siltināšanas rezultātus – telpas 
bija siltākas, īpaši tas bija 
jūtams atsevišķos kabinetos, 
kas iepriekš vienmēr bija auksti 
un nepiekurināmi. Tāpat liels 
prieks par jaunajiem logiem, 
kas nodrošina ērtu telpu 
vēdināšanu. Vienlaikus skaistā 

un labiekārtotā ēka mudina 
skolas personālu domāt par 
papildus aktivitātēm, lai pie
saistītu vairāk skolēnu un pie
dāvātu daudzpusīgākas iespē jas. 
Jau šobrīd sadarbībā ar Amatas 
novada pašvaldības sporta 
koordi natoru ir konkrētas idejas, 
kā paplašināt sporta aktivitāšu 
apjomu, lai plašo sporta zāli 
varētu pilnvērtīgi noslogot.

Projektā plānotās kopējās 
attiecināmās izmaksas ir 
214  391,10 euro, no tā KPFI 
finansējums 48,580561 % no 
kopējām attiecināmajām izmak
sām, t.i., 104  152,40 euro un 
Amatas novada pašvaldības 
līdzfinansējums 51,419439 % 
no kopējām attiecināmajām 
izmaksām, t.i., 110 238,70 euro.

regulāru atkritumu izvešanu (ne 
retāk kā reizi ceturksnī).

Šobrīd ir konstatēts, ka 
Amatas novada pašvaldībā īpaš
nieki nav noslēguši līgumus 
par atkritumu izvešanu savos 
īpašumos:

Amatas pagasta teritorijā – 
201;

Drabešu pagasta teritorijā – 
512;

Nītaures pagasta teritorijā – 
247;

Skujenes pagasta teritorijā – 
294;

Zaubes pagasta teritorijā – 
254.

Lūdzam iedzīvotājus noslēgt 
līgumus par atkritumu apsaim
niekošanu, lai nodrošinātu sava 
īpašuma sakārtošanu un vides 
kvalitātes uzlabošanu savā 
dzīves vietā, kā arī apkārtnes 
sakopšanu un piesārņojuma sa
mazināšanu apkārtējā vidē.

SIA „ZAAO” nodrošina 
iespēju noslēgt līgumu par atkri
tumu apsaimniekošanu:

Otrdienās no plkst. 9.00–
13.00 un 14.00–17.00 Cēsīs, 
K.Valdemāra ielā 13

Katru darba dienu no 
plkst.8.00–12.00; 13.00–17.00   
Valmierā, Rīgas ielā 32.

Līguma noslēgšanu var 
pieteikt pa SIA „ZAAO” tālruni 
64281250 vai sūtot epastu uz 
zaao@zaao.lv

Plānojam, ka 2015.  gada 
septembrī tiks veikta atkārtota 
pārbaude par atkritumu apsaim
niekošanas līgumu esamību un 
iekļaušanos pašvaldības kopējā 
atkritumu apsaimniekošanas 
sis tēmā. Personām, kuras nav 
noslēgušas līgumu par atkritumu 
apsaimniekošanu, var uzlikt 
admi nistratīvo sodu Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksā noteiktajā kārtībā.

pabeigšana.
Valsts apmaksātas potes pret 

ērču encefalītu, tāpat kā iepriek
šējos gados, arī šogad varēs 
saņemt bērni vecumā no viena 
līdz 18 gadiem, ja deklarētā 
dzīvesvieta ir Amatas novadā. 
Vakcināciju plāno un veic ģime
nes ārsts, kura pamat prak se ir 
novadā.

Lai saņemtu bezmaksas poti 
pret ērču encefalītu, bērnu vecā
kiem, kuru bērniem dekla rētā 
dzīves vieta atrodas Amatas 
novadā, jāsazinās ar ģimenes 
ārstu un abpusēji jāvienojas par 
izdevīgāko vakci nācijas izda
rīšanas laiku.

Valsts apmaksāta bērnu 
vakci nācija pret ērču encefalītu 
noteiktās Latvijas teritorijās 
notiek jau devīto gadu pēc kārtas 
un to nosaka Ministru kabineta 
noteikumi „Vakcinācijas notei
kumi”.

Šogad bērni bez maksas 
tiks potēti pret ērču 
encefalītu

Par pienākumiem sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā un līgumu slēgšanu 



3

Līga Eglīte, redaktore

Cienījamie avīzes līdzautori 
un reportieri, „Amatas avīzes” 
jūnija numuram informāciju, 
publikācijas un foto, lūdzu, 
iesniedziet līdz 12.  jūnijam. 
Gaidīsim ziņas gan par aizva
dītajiem izglītības, kultūras, 
sporta un citiem pasākumiem 
no maija vidus līdz 12.06.15., 
gan par pagastu notikumiem 
jūnija beigās, jūlijā. 

Sūtiet Amatas novada svētku 

Sandra Slavišena-Dorša, 
Zaubes kultūras nama vadītāja

Nedēļa no 5. līdz 9. maijam 
Zaubes kultūras namā aizritēja 
sadarbībā ar Zaubes pamatsko
las un pašdarbnieku kolektīviem 
ģimenes un mātes zīmē. Ģimeņu 
nedēļā noklausītas lekcijas 
par Montesori pedagoģiju un 
vecāku lomu bērna attīstībā. 
Noorganizēts skaists Zaubes 
pamatskolas skolēnu koncerts 
māmiņām, esam tikušies ar 
Latvijas Kinemotogrāfijas centra 
pārstāvjiem un filmu stu dijas 
„Animācijas Brigāde” koordi
natori un dekoratori Daci 
Rozlapu, kura bērniem izstāstīja 
kā top multiplikācijas filmas 
un demonstrēja multenīšu 
varoņus  – zīļukus, zirnekli, 
zīmulīšus. Bērni skatījās kino  – 
latviešu literatūras ekrani zēju
mus animācijā – sešas filmiņas.

9. maijā – Mātes dienas 
priekšvakarā Zaubes kultūras 
nams pulcēja pašdarbnieku 
kolektīvus un atbalstītājus. 
Koncertā izstāstījām stāstu 
par pavasara sajūtām cilvēku 
pasaulē, kā caur mīlestību un 
rūpēm aizrit mātes mūžs. Dzejas 
un eseju lasījumos, Zaubes jauktā 

Inese Roze

Visu ziemu Amatu mājas 
meistari un studiju dalībnieki 
cītīgi strādājuši, mācījušies, 
apguvuši daudz ko jaunu. Vasarā 
nodarbības telpās nenotiks, to
ties notiks „iešana tautās”. 

Jūnijā Amatu mājas saim
nieces piedalīsies pasākumā 
„Zaļie Jāņi” Cēsīs rādīs un stās
tīs par siera vārīšanu, bet no 
28.  jūnija līdz 5.  jūlijam vadīs 
virtu ves darbu un prasmju ievirzi 
pasaules latviešu nometnē 3x3 – 
Viļānos. Valmiermuižas Jāņu 
darbnīcās Amatu mājas audējas 
rādīs celošanas prasmes. 

Amatu mājas amatnieki 
un tradīciju kopēji turpina 
piedalīties starptautiskajā pro
jektā „Joikas un dainas”, kura 
programmā jūlijā Amatu mājā 
notiks starptautiska nometne. 
Tur varēs apgūt latviešu un 
sāmu tradīcijas. Dalībnieku 

Pavasarīgas sajūtas
Zaubes māmiņu sirsniņām

kora un solistes Unas Narnickas 
dziesmās, līnijdeju kolektīva 
„Tik un tā...” atraktīvajās dejās 
attēlojām gan velnus, gan 
lēdijas, izdejojām tautisku sievu 
deju un izdziedājām mūža 
stāstu no ikdienas līdz viņsaulei. 
Zaubēniete Anda Mjurka 
izstāstīja Zentas Mauriņas 
leģen du par mātes sirdi.

Teicām sirsnīgus paldies 
vārdus Zaubes pašdarbnieku 
kolektīvu vadītājiem – Zintai 
Grundšteinai, Irēnai Rešet
ņikai, Solveigai Vītoliņai, kon
certmeisterei Evijai Belickai. 
Paldies teicām Zaubes kultūras 
nama iniciatīvas cilvēkiem – 
aerobikas vadītājām Sarmītei 
un Elīnai, Judītei Kalniņai, Janai 
Stūrītei, Ditai Ansonei, Jānim 
Kalniņam un Modrim Mednim, 
kā arī pateicība aktīvajiem 
skolēniem – Līnai Legzdiņai par 
ļoti labi sagatavotu POP ielas 
pasākumu, Luīzei Vitai Bortiņai 
par atsaucību priekšnesumu 
pieteikšanā un dzejas lasīšanā, 
arī Kalvim Doršam.

Izturīgākos pašdarbniekus 
un skatītājus balles deju solī 
līdz pirmajiem gaiļiem noturēja 
ansamblis „Andris un Andris”.

Vasaras darbi Drabešu 
muižas Amatu mājā

pieteikšanās jūlijā tiks paziņota 
jūlijā.

25. jūlijā Cēsīs notiks EtnoEko 
festivāls „Sviests”, kurā Amatu 
mājas saimnieces rādīs sviesta 
kulšanu. 

Jūlijā noslēgsies projekts 
„Mantojums – tradicionālā kokle 
Vidzemē”. Projekta dalībnieki, 
kuri cītīgi apmeklējuši kokles 
spēles nodarbības Amatu mājā 
vai gatavojuši kokles Mūzikas 
instrumentu darbnīcā, 16.  jūlijā 
piedalīsies kokles spēles meis
tarklasē ar koklētāju Laimu 
Jan soni un uzstāsies Vidzemes 
koncertzālē Cēsis starptautiskā 
folkloras festivāla „Baltica 2015” 
koncertā, kur rādīs klausītājiem 
savas prasmes.

Augustā sāksim gatavoties 
2015./2016. gada sezonai Amatu 
mājā. Iecerētas vairākas jaunas 
darbnīcas un projekti.

Vasarā Drabešu muižas Ama
tu mājas apmeklējums jāpie  saka 
pa tālruni 29199870.

foto reportāžas – izmantosim 
gan „Amatas avīzē”, gan veidosim 
bilžu galerijas novada mājas lapā 
un sociālajos portālos. 

Rakstiem lūgums ievērot 
termiņus, kā arī noteikto teksta 
izmēru un formātu:

• teksta apjoms - līdz 1500 
zīmēm bez atstarpēm;

• teksta sākumā jānorāda 
nosaukums un tūlīt aiz 
virsraksta – autors. Paldies 
avīzes līdzautoriem, gandrīz visi 
sūtījumi iekļaujas nosacītajos 

Par „Amatas avīzes” jūnija numuru

Kultūras ministrijas pozīci
ja pēc J. Garjāna sacītā ir: „In
stitūcijai ir jāatrodas tāda saim
nieka rokās, kas var nodrošināt 
visefektīvāko darbību un attīstī
bu. Ja jums visiem un pašvaldībai 
izdodas atrast tos nosacījumus, 
parādīt un zināmā mērā ga
rantēt resursus, kas ļautu Ezer
pilij izdzīvot un attīstīties, es 
varu apgalvot, ka ministrijai nav 
iebildumu”.

Foruma laikā darba grupās 
tika diskutēts par dažādiem 
Āraišu arheoloģiskā muzejpar
ka apsaimniekošanas formātiem 
un par visefektīgāko atzīts tāds, 
kura ietvaros iespējama valsts, 
pašvaldības, NVO sadarbība ar 
iespēju piesaistīt arī uzņēmējus.

Ņemot vērā muzeja darbības 
iepriekšējo pieredzi, ir vien
nozīmīgi skaidrs, ka nevienai 
no šīm institūcijām vienai pašai 
nekad nebūs pietiekami finanšu 
resursu un kapacitātes, lai piln
vērtīgi un kvalitatīvi apsaimnie
kotu un darbotos Āraišu muzej
parkā. Tāpēc ir loģiski meklēt 
veidu un modeli kā apvienot 
spēkus un resursu. 

Amatas novada pašvaldība ir 
uzņēmusies iniciatīvu, turpina 
konsultācijas un meklē iespē
jas minētā modeļa realizēša
nai. Tāpat pašvaldība ir gatava 
pārņemt savā īpašumā muzej
parka teritoriju, lai risinātu in
frastruktūras jautājumus.

Foruma otrajā dienā runā
jām vairāk par iedzīvotājiem 
interesējošiem jautājumiem. 
Āraiši ir unikāli ar to, ka te ir 
kopie na ar savu karti, ko piecus 

gadus atpakaļ izveidojusi Elīna 
Kalniņa. Karte tagad tiek atjau
nota un papildināta.

Mācītājs Ainis Ozoliņš pa
stāstīja, ka baznīcā notiek 
remont darbi, lai augustā senā 
celtne 790 jubileju var sagaidīt 
skaista, bez stalažām. Ozoliņš 
minēja, ka baznīca nevar ap
saimniekot visus savus plašos 
īpašumus Āraišos un būtu gata
va tos pārdot.

Prezentēju savu redzējumu 
par Āraišiem kā vienotu tū
risma galamērķi ar unikālām 
kultūrvēstures un dabas vērtī
bām un uzņēmīgiem vietējiem 
cilvēkiem. Jautājot, vai āraišnieki 
tiešām grib tūristus, izskanēja 
viedoklis, ka Āraišos jau nekā 
cita izņemot tūrismu nav.

Jau 16. maijā Eiropas muzeju 
naktī vietējie tūrisma uzņēmē
ji un organizatori apvienojās 
kopīgā muzeju nakts program
mā, kur pasākumi notika gan 
Āraišu Ezerpilī, gan vējdzir
navās, Amatu mājā un noslēdzās 

ar nakts koncertu Āraišu baz
nīcā.

Savukārt 23. maijā, pašvaldī
bas sporta koordinators Ēriks 
Bauers noorganizējis pamatīgu 
nūjošanas pasākumu, kur būs 
iespēja nūjot pieredzējušu in
struktoru vadībā un pie reizes 
baudīt gleznaino apkārtnes aina
vu.

6.  jūnijā Āraišus atklās un 
pētīs Tūrisma rallija „Amatas 
loki” dalībnieki, veicot uzdevu
mus kontrolpunktos Ārai šu vēj
dzirnavās un Ezerpilī. Vasaras 
Saulgriežu ieskaņā 20.  jūnijā 
Āraišu Ezerpilī notiks brīvdabas 
seminārs „Ārstniecības un 
ēdamie augi”, bet katru nedēļas 
nogali būs folkloras kopu 
koncerti. Vairāk informācijas  
par pasākumiem un aktualitātēm 
ne tikai Āraišos, bet visā Ama
tas novadā, atradīsiet mājas 
lapās www.amata.lv un www.
amatasnovads.lv kā arī sociālajos 
tīklos – Twitterī: Amatasnovads 
un Facebook: VisitAmata. 

izmēros!
Iesūtītajam dokumentam 

jābūt ar publikācijas nosaukumu 
(nederēs vienkārši „Avīzei”), 
fotogrāfijām jābūt ar autora 
vārdu un publikācijas pielikumā 
jānorāda, kas bildē redzams. 
Sūtot epastu, lūdzu, TĒMĀ 
norādīt raksta nosaukumu. 
Gaidīšu Jūsu sūtījumus 
un ierosinājumus epastā: 
amatasavize@gmail.com

Novēlu radošo veiksmi!

Turpinājums no 1. lpp.

„Āraišu foruma” pārdomas un secinājumi

Āraišu foruma dalībnieki Zigrīda Apala un Andris Tomašūns. 
Foto: Līga Eglīte

http://www.amatasnovads.lv/
http://www.amatasnovads.lv/


4

30.maijā plkst. 15:00 Melānijas Vanagas muzejā
Amatas pamatskolā

Melānijas Vanagas muzeja virtuālās ekspozīcijas „ESI PATS!” 
krievu valodas versijas atklāšana. 
Laipni aicināts ikviens interesents!

No informācijas presei

Rakstnieces Melānijas Vana
gas pazīstamākā grāmata „Veļ
upes krastā” piedzīvojusi pirm
izdevumu angļu valodā. Ar 
Kanādas izdevniecības Friesen 
Press atbalstu darbu izdevusi 
tulkotāja Maruta VoitkusLūki
na un tā nosaukums angļu valo
dā ir „Suddenly, a Criminal: 
Sixteen Years in Siberia”.

M. Vanagas darbs, kas 
tulko juma pēcvārdā pamatoti 
nodēvēts par latviešu mūsdienu 
klasiku, ir monumentāls vēstī
jums par autores un daudzu 
deportācijās cietušo ļaužu likteni 
16 izsūtījumā Sibīrijā pava
dītajos gados (1941–1957)  – 
ne pa matotiem, cietsirdīgiem 
arestiem, dzīvi bez pajumtes, 
nāvējošu salu, badu, nežēlīgiem 
pazemojumiem, un vienlaikus 
dziļu labestību, cilvēciskumu un 
neaptverami stipru ticība gara 
brīvībai un mīlestībai. Zīmīgi, 
ka tieši pēc „Veļupes krastā” 

Amatas krastā pie Dolēm. Foto: Līga Eglīte

motīviem šobrīd top Latvijas, 
Somijas, Vācijas kopražojuma 
filma „Melānijas hronika” 
(„Chronicles of Melanie”). 
Tās režisors Viesturs Kairišs 
vairāk kārt medijos atzinis, ka šī 
M.   Vanagas grāmata viņu dziļi 
satriekusi ar savu spēcīgo sižetu.

Grāmatas tulkotāja Maruta 

Angļu valodā izdota Melānijas Vanagas grāmata 
„Veļupes krastā”

Dace Lāce

27.aprīlī, noslēdzot Melānijas 
Vanagas iedvesmoto sarunu 
sēriju „Amatas stāsti”, dabas 
draugi, novada pētnieki devās 
pārgājienā uz Doļu pilskalnu 
Amatas upes krastā Skujenes 
pagastā. Ceļu uz to rādīja 

Gājiens uz Doļu pilskalnu, jeb „Ejam apciemot Amatu!”

Ģikšu bibliotēkas vadītāja 
Dace Lāce. Doļu pilskalnu 
ir pētījuši arheologi, tas ir 
valsts aizsardzībā. Pilskalns 
un tā svētvieta ir aprakstīti 
novadpētnieka Sigurda Rus
maņa publikāciju sērijā „No 
Ieriķiem līdz Alaukstam”, Iman
ta un Rimanta Ziedoņu grā

matā „Mežu zemē Latvijā”, kā 
arī Dailas Rotbahas „Latvijas 
svētvietas un to ļaudis”.

Doļu pilskalns neatrodas 
lielceļa malā vai apdzīvotas vietas 
tuvumā. Tas labi paslēpies meža 
vidū no populāriem tūrisma 
maršrutiem, piedzīvojumu 
meklētāju takām un pat no 

nejaušiem garāmgājējiem. Gar 
Amatas krastu uz pilskalnu 
ved tik sīka taciņa, pa kuru ejot 
jāpiedomā, lai nepagrieztos 
atpakaļ. Tāda varētu būt senču 
veidotā aizsardzības sistēma, kas 
izpaužas kā „vadātājs”. Pilskalna 
trīs pusēs ir dabiski stāvas desmit 
metrus augstas nogāzes, bet 
plakums no apkārtnes atdalīts ar 
diviem grāvjiem un valni starp 
tiem. Upes otrā pusē redzams 
Baznīckalns jeb Āža mugura. 
Iespējams, arī kalpojis pilskalna 
aizsardzības sistēmai, pārraugot 
upi un krastmalu. Amata te met 
loku lokus, maldinot un vilinot. 
Āža kalna virspuse un pakāje 
noklāta ar akmeņiem. Vienu 
no tiem igauņu dziedniece Lūle 
Vīlma, kura apmeklēja pilskalnu, 
nosauca par Atslēgas akmeni. 
Šeit ir redzams aplī veidots 
akmeņu krāvums un akmens ar 
iekaltu krustu. Pēc Āža kalna 
teritorijas īpašnieces Ilzes Šultes 
uzaicinājuma, viesojusies arī 
novadniece, svētvietu apzinātāja 
Rasma Rozīte, kura izteica domu, 
ka zem plānās zemes segas 
atrodas svētvietas bruģējums. 
Šī upes puse uzskatāma par 
svētvietu, jo mūsu senči nevarēja 
iedomāties savu dzīvi bez dievu 
pielūgsmes, bez Māras baznīcas, 
kas visbiežāk atradās blakus 

VoitkusLūkina pārdzīvojusi 
bēgļu gaitas Vācijā un uzaugusi 
trimdā Kanādā, kur ieguvusi 
maģistra grādu angļu literatūrā 
Toronto Universitātē. Latviešu 
kopienā M. VoitkusLūkina 
pazīs tama arī kā publiciste, diev
turības skolotāja, daudzu semi
nāru un nometņu vadītāja.

Maruta VoitkusLūkina: 
„Maija Cālīte 1994. gadā ieteica, 
ka „šī grāmata jātulko” un es to 
uztvēru kā uz sevi raidītu, tā 
tas iesākās. 2010. gadā Maija, 
pro tams, to neatcerējās un 
bija izbrīnīta, kad es Melānijas 
Vanagas 100. dzimšanas dienas 
sarīko jumā to pateicu plašākai 

publikai. Pavērsiens nāca 2006. 
gadā, kad 3x3 nometnē satiku 
Ingrīdu Lāci. Viņa neticēja, ka es 
tiešām biju uzņēmusies tulkot. 
„Vai tas esot nopietni domāts?” 
Bija, bija nopietni domāts, tikai 
pagāja deviņi gadi.”

2014. gada rudenī M. Vana
gas dokumentālās prozas darbs 
„Veļupes krastā” Roalda Dobro
venska tulkojumā tika publicēts 
krievu valodā  (izdevējs – biedrī
ba «Amatas novada attīstības 
fonds»). Šogad, godinot rakst
nieces 110. dzimšanas dienu, 
pirmpublicējumu beidzot piedzī
vojis arī grāmatas izdevums 
angļu valodā, sniedzot iespēju 
rakstnieces unikālo veikumu 
iepazīt krietni plašākam, starp
tautiskam lasītāju lokam. Grā
matas tulkojumu „Suddenly, 
a Criminal: Sixteen Years 
in Siberia” gan drukātā, gan 
elektro niskā formātā iespējams 
iegā dāties populārajā interneta 
vietnē Amazon.

viņu dzīvesvietai. Akmeņi 
atrodami arī upes pretējā krastā 
pilskalna pusē – akmens ar 
sirds veidolu, akmens, kurš bija 
paslēpts, nokraujot ar maziem 
akmentiņiem [LFK 2049,2772]. 
Pie tā tika pārbaudītas pārgājiena 
dalībnieku rīkstnieka spējas. 
Enerģētiski īpaši spēcīgs ir no 
akmeņiem izlikts šķērsu krusts 
upes vidū. Novadnieks Egons 
Garklāvs teicis, ka tas dod spēku 
Amatas ūdeņiem. 

Seni nostāsti vēsta, ka starp 
pilskalnu un Āža kalnu upes 
līcītī esot atrasts sudraba zvans, 
kas skanējis [2049, 2771]. Šo 
neparasto vietu aprakstījusi arī 
Melānija Vanaga savos Amatas 
upes gājienu stāstos.

Pārgājiena dalībnieki guva 
iedvesmu turpmākiem ceļoju
miem gar Amatas upi. Vasaras 
svelmē, kad ūdens skrējiens 
apsīkst, pa upi var doties kājām. 
Aiz katra līkuma Amatas 
lejtecē no Zvārtes ieža parādās 
smilšakmens atsegumi, bet 
augštecē vēl daudz neredzēta 
un neatklāta. Pie Doļu pilskalna 
atsedzas upes akmeņainā gult
ne un ceļotāji nokļūst nepār
veidotajā, brīnumainajā dabas 
pasaulē. „Amatas stāsti” turpi
nāsies. Sekojiet informācijai 
Amatas novada mājas lapā.

14.jūnijā plkst. 16:00 
Piemiņas brīdis pie Svētakmens,

pēc tam Melānijas Vanagas muzejā, Amatas pamatskolā, notiks 
Melānijas Vanagas muzeja virtuālās ekspozīcijas „ESI PATS!” 

franču valodas versijas atklāšana. Laipni aicināts ikviens interesents!

Melānija Vanaga. Foto: Gunārs Janaitis



5

Amatas iepazīšanu rakst
niece sākusi 1968. gadā. Frag
men tus publicēšanai sagata
voja Ingrīda Lāce.

Jūs noteikti esat pamanījuši, 
cik tēlaina un bagāta ir Melānijas 
Vanagas valoda, viņas vēlēšanās 
bija – izteikt vārdos sajūtas, 
kuras izdzīvotas, ejot Amatas 
ceļus. Bet informāciju par vēstu-
res un dabas objektiem viņa 
galvenokārt guva, tiekoties ar 
cilvēkiem, tādēļ pieļaujamas un 
saprotamas faktu neprecizitātes, 
piemēram, dažādi nosaukumi 
vienai un tai pašai vietai utt. 
Melānija arī pati radīja jaunus 
vietvārdus. Ja vēlaties palīdzēt 
precizēt vai novērst pamanītās 
kļūdas, labprāt Jūs uzklausīšu. 
(I.L)

Amata paliek lejā, taciņa ved 
pa senkrasta virsu. Augšā mazā 
eglīšu nora un pļava. Pļavā sena 
iegrava, pa kuru tek Ziemelīšu 
strauts. Aiz strauta kalnā veca 
māja „Ziemelīši”, kura tagad 
pārdēvēta par „Līcīšiem”. 

„Tur ar ir smuka dzīvāšāna,” 
par „Ziemelīšiem” izteicies tas 
pats mans Jūgu vecvectēvs, 
kas mūža nogali pavadījis dēla 
pajumtē. „Ziemelīšu” rija un 
piedarbs bijis pie pašas Amatas, 
vēlāk piedarbs noplēsts un rija 
pārvērsta pirtī. Tā ir vecveca 
ēka, tikai skaidu cepure jaunāka. 
Tā ir Amatas senleja, tagad 
ziedoša līča pļava. Iepretim 
„Ziemelīšiem” Amatas krasts 
ir augsts, skaisti izrotāts retiem 
veciem bērziem un akmeņ
galvām.

Aiz „Līcīšiem” kājtaka vairs 
tikko samanāma, pa to, redzams, 
vairs nestaigā... Pēc gabaliņa 
dziļa grava. Gravā ap vidu no 
dziļuma veca tilta vieta, dziļāk 
iegāzušies, pūst daži grodi. 
Apakšā klusītēm burbuļo upe. 
Tā ir Gaidenes ieteka Amatā. 
Nākošā pieteka Kalējupe uz 
Amatu laužas caur Lakstīgalu 
ciemu. Lakstīgalu ciems 
atrodas upes ielīkumā iepretim 
mežsarga mājai „Līčiem” un 
slavējas ar vislielāko koncertzāli 
visā Amatas ielejā. 

Tur reti avenāji sabriduši 
kazenājos, ietinušies biezās apiņu 
mežģīnēs, lai, naktskoncertu 
klausoties, nekratītu drebuļi. 
Amatas krastos notiek arī visāda 
satura dienas koncerti, bet 
alkšņi mīl klasiku... Pašā upes 
malā ievas un veci vītolu celmi 
ar kupli sazēlušām atvasēm, 
kuru pakrēslī no ļaunām acīm 
slēpjas lakstīgalu ligzdas. Nakts 
koncertos klausās alkšņi, Amata 
un mežsargu pāris aiz Amatas 
„Līčos”.

„Nu taisni kā trakas,” stāsta 
mežsargu Elza „domā, ka vai 
visu mežu apgāzīs.”

Šis Lakstīgalu ciems mani 
pilnīgi pārsteidza ar savu ne
caurejamo mežonību, ar apiņu 
pinumu ap alkšņiem, ar apiņu 
vēl sīkiem un izsmejošiem 
čaukstiem un putnu zibšņiem 

M. Vanaga „Mana Amata” 5. turpinājums
Caur Lakstīgalu ciemu līdz Baložu skolai
Melānijas Vanagas Amatas upes baseina izpētes materiālu fragmentu pirmpublicējums

slaido alkšņu galotnēs... Lakstī
galu ciemu no vakarpuses apliec 
zems, neskarts mežs, dažviet jau 
pārkārtojies dūksnājs, kas glabā 
ūdeņus un dzirda upi cauru 
gadu. Rīta pusē Amata. Aiz tās – 
„Līču” mežsargmāja, pļavas un 
saule.

Pirms šī cilvēku vēl neskartā 
zemes stūra man vajadzēja brist 
pāri Amatai un iet pa labo krastu. 
Bet es par šo aizvietu nekā 
nezināju un tāpēc nepārbridu. 
Iekļuvu kā slazdos. Apinājs 
un kazenāji plēsa seju, rokas, 
kājas. Putni klusējot brīnījās par 
cilvēka neprātu. 

Krasti ir ledus sanestā 
morēna – grants, māls, smilts, 
akmeņi – ledus kušanas ūdeņu 
saskalas. Krasti irdeni, pastāvīgi 
brūk un gāžas upē ar visiem 
kokiem. Mālus un daļu granti 
aiznes straume, koki ar laiku 
sapūst, bet akmeņi paliek upei 
par mūžīgu rotu. Uz viena tāda 
krasta atkal smaržīga saule, 
dziedoši vēji, egles un tīra, tīra 
sūnainīte. Kā lai tādā neapstājas, 
kā lai neatļaujas atkal stundu 
atpūtas? Nometu mugursomu, 
apsēžos un sāku priecāties par 
savu mājīgo pasaules jumtu.

Ja es nebūtu izbridusi 
Lakstīgalu ciema tikai putnu 
spārniem ierīkotās ielas, mans 
prieks šajā krastaugšā būtu bijis 
daudz mazāks. Un es varbūt 
nekad nesaprastu, ka Amatai savi 
krasti ir cilvēku priekam, savi 
putnu drošībai, savi Jāņunakts 
noslēpumiem, savi aļņiem, savi 
vāverēm...

Nedaudz tālāk Amatā no 
labā krasta vijīgi ielikās liels 
zemes gabals. Pārbridu upi, lai 
to appētītu. Izrādās – smilšaina 
pussala (ap 200 m gara, krūmiem 
un asu zāli apaugusi). 

Nu jau arī labais krasts sāk 
stipri celties uz augšu un tam līdzi 
augstās priedes. Krasts paceļas 
un iekrīt, atkal paceļas un iekrīt. 
Bet priedes nekrīt gravā krastam 
līdzi. Tās paliek turpat augšā 
vai pārlec uz nākošo augstumu. 
Nu jau abēji krasti ceļas arvien 
augstāk, un Amata arvien vairāk 
piebirst akmeņiem. Mežs paliek 
tīrāks, iešana vieglāka. Vieglāk 
redzēt arī mežacūku rakumus, 
no tiem vēl garo zemes smarža 
un drusku arī no cūkām. 

Saule jau slīdēja uz vakara 
pusi un krastā silti apspīdēja 
kādas skumjas priedes auksto 
sakni. Sapratu, ka Mežamāte 
man ceļ krēslu atpūtai un 
metu nost mugursomu. Šodien 
nebija daudz noiets, bet daudz 
pārdzīvots, un smagā mugur
soma lauza muguru. Jutu 
lielu nogurumu. Un tikai 
tad ieraudzīju, ka uz saknes 
saritinājusies guļ kaparčūska. Tā 
arī atpūtās pēc dienas gaitām. 
Tā bija priedes mizas krāsā un 
saulē gandrīz caurspīdīga. No 
manis nemaz netaisījās bēgt, 
bet saritinājās vēl ciešāki un 
galvu pārlika pār kapara lokiem. 
Zināju, ka gaišās caurspīdīgās 

čūskas nav indīgas, bet nekāds 
labais skats tas arī nebija. 
Paķēru uz elkoņa mugursomu 
un ātriem, piesardzīgiem soļiem 
devos tālāk. No tā laika uz svešu 
priežu saknēm vairs nesēžu...

Mežs apstājās pēkšņi, atklājot 
tālu skatu uz Nedienas leju un 
pāri tai uz augstiem Ratnieku 
pauguriem. Kas tur māju! 
Un ceļu! Pēc aklā gājiena pa 
mežaino krastu šis āra skats 
izlikās sen neredzēts un skaists. 
Es zināju visu šo māju vārdus – 
„Nīgales”, „Gulbji”, „Baloži”, 
„Kaļļi”, „Ratnieki”, „Zāģeri”, tikai 
nezināju, kura katra ir dabā.

Zemienes vidū „kuplo” 
Nediena. Arī laba taciņa, kur 
radās, kur nē, iztinās man 
priekšā. Kādā vietā pat jaunas 
kāpnītes veda lejā Amatas dziļu
mā. Nokāpu līdz pusgravai un 
pārsteigumā ieraudzīju klints
avotu, kā ar Mozus zizli klintī 

izcirstu. Sīkiem mutuļiem tas 
virda no pazemes dzīlēm. Zem 
avota izbūvēta sekla aka. Akā 
piena kanna. Turpat nolikts 
spožs alumīnija kauss. Kauss 
nolikts ne dzeršanai, bet piena 
apmaisīšanai. Es padzēros no 
avotiņa, kas kā pa vaļā aizmirstu 
krānu tecēja akā... izrādījās, ka 
tuvējie „Jaunzāģeri” Amatas 
krasta avotu izmantoja piena 
dzesēšanai. 

Vakars. Lēni beidzās skaista 
diena. Lēni gāju pretim rietam 
un sāku apskatīties pēc siena 
zārda naktsmītnei. Visi zārdi 
stāvēja pārāk tuvu mājām. 
Beidzot nolēmu uzmeklēt savu 
veco Baložu skolu un lūgt tur 
naktsmājas. Bija pagājuši 55 
gadi. Izprašņājot ceļu uz skolu, 
uzzināju, ka otros „Baložos” 
dzīvo mani tāli radi Apiņi, kādēļ 
pārnakšņot iegriezos pie tiem. 
Radi mani uzņēma kā tuvu 

Amata augštecē. Foto: Indra Paseka

ciemiņu, kūla putotas pankūkas, 
klāja baltu gultu... 

Apiņu viesmīlība bija pārāk 
negaidīta. Sirdī tā atstāja siltu
mu. Uz savu skolu aizgāju otrā 
rītā. 

„Jā, tagad gan visi nāk, kad 
mammas vairs nav!” mani skarbi 
saņēma skolotājas meita Velta. 

„Kad skolotāja vēl bija dzīva, 
neviens nenāca. Un kā viņa 
gaidīja savus skolēnus! Reiz 
tikai Apsīšu Pēteris atnāca, un 
par to mamma runāja vēl gadu 
gadiem.”

Es klusēju. Liels, sārts kauns 
man izlija vaigos. Liels smagums 
uzgūla sirdsapziņai. Galvā sāka 
riņķot kaut kur dzirdēti vārdi: 

Rīt! Rīt pateikšu labākos  
  vārdus, 

Kas diendienā krāti, 
Bet steigā un rūpēs 
Paliek neizrunāti… 
Nē! Rīt viss jau būs nokavēts! 

Līga Eglīte 

 Kā mēs uztveram apkārtni, 
kā par to stāstām citiem? 
Vieni par krāsām, citi par to, 
ko var sataustīt vai sagaršot, 
bet vairākums par smaržām. 
Un maijs ir visīstākais smaržu 
mēnesis! Pēkšņi, pēc atturī
gajiem, aukstajiem un vēsajiem 
mēnešiem mūsu deguni piedzīvo 
īstu smaržu uzbrukumu. Vai 
ziemā neko nejūtam? Jūtam, bet 
par to vēlāk. Maijā visās niansēs 
– no rūgtas līdz saldai smaržo 
plaukstošie koki un krūmi, 
pumpuri un pirmās lapas. 
Visstiprākā intensitāte ir ievām, 
ceriņiem, kreimenēm un apšu 
pumpuriem. Jo siltākas dienas, 
jo zemāks gaisa spiediens, jo 
vairāk sajūtam. 

Jūnijs smaržu izvēlē un niansēs 
pārspēj maiju. Mazdārziņos 
un pamestās mājvietās plaukst 
smaržīgā vakarene ar violetiem 
ziediem, ko dažos novados dēvē 
par naktsvijoli. Pļavās savvaļas 

augu daudzveidība, izcirtumos 
meža zemenes, mežmalās nakts
vijoles, dārzos parastie jasmīni, 
vīteņsausserdis, ceļmalās mada
ras, purvos vaivariņi, bet pēc 
Jāņiem sāk valdīt siena smarža.

Jūlijā smaržu pasaulē pār 
pļavu, meža un dārza augiem 
dominē siens, vīgriezes un 
liepziedi. Karstās dienās tvanīgi 
smaržo skujkoku meži. Pirms un 
pēc pērkona negaisiem jebkura 
smarža pastiprinās. Smaržo 
mitrā zeme, svaigi pļautā zāle, 
dīķis ar ūdensaugiem. 

Augustā smaržo nopļautie 
rudzu lauki, siens un pļavas, 
vīgriezes grāvjos, gārsas un 
suņuburkšķi. Karstās dienās 
purvos ir īpaši reibinošs aromāts 
– vaivariņi, purvmirtes, bērzu 
lapas, sūnas.

Septembra un oktobra 
smaržas var labi atšķirt no 
citiem mēnešiem. Dārzos 
valda ābolu, mežos – izteikts 
sēņu aromāts. Arī tam ir savas 
nianses – patīkams baravikai, 

pēc prauliem – piepei. Jo 
tālāk rudenī, jo vairāk smaržo 
zeme, sūnas un trūdošās lapas. 
Novembris un decembris ar 
dabas aromātiem ir daudz 
nabadzīgāks, taču pirmajam 
snie gam arī ir sava smarža! 

Janvāris un februāris mūsu 
deguniem ir gluži neizteiksmīgi 
mēneši. Varbūt var sajust 
mitru sūnu un ķērpju smaržu, 
saulainās dienās skuju un sveķu 
aromātu, atkušņa smaržu, ko 
izraisa sīkas baktērijas sniegā un 
augsnē.

Martā jau sākam sajust 
pavasari. Saulē sasilušie priežu 
stumbri, sveķi, skujas, miza 
un sūnas atkal ir labi saožami. 
Smaržo zeme, kuras aromāta no
slēpums ir starainā sēne augsnē 
Actinomyces odorifer. Marta 
beigas un aprīlis ir pumpuru 
smaržas laiks. Dominē kārkli 
un vītoli, pievienojas lazdu 
skaras, zalktene, jeb meža ceriņi, 
pabērzs un pamīšā pakrēslīte 
mitrajās upmalās. 

Kā smaržo pavasaris, zeme, ūdens...



6

Skolnieku vērtējumus apkopoja 
Ilze Šmate

Dinija Pušķe: Šī gada 
19.aprīlis bija fantastisku sajūtu 
pilns. Ierodoties Stambulā, mani 
apņēma jauka un priekpilna 
sajūta. Viss likās savādāk nekā 
Latvijā. Šajā ceļojumā ieguvu 
daudz jaunu draugu, uzlaboju 
savas angļu valodas zināšanas, 
iepazinu turku kultūru, 
iemācījos dažādas bērnu spēles. 
Esmu priecīga, ka mums bija 
šāda iespēja apskatīt Turciju. 

Ritvars Sprukuls – Circenis: 
Es ieguvu jaunus draugus, 
iepazinu citu valsts kultūru, 
uzzināju daudz ko par Turciju. 
Man šis projekts ir svarīgs, jo 
es iepazīstu citu tautu kultūru 
un satieku jaunus draugus. Žēl, 
ka bija tik maz laika, lai iepazītu 
visu valsti. Man ļoti patika 
Turcija, jo tur bija silts laiks 
salīdzinājumā ar Latviju. 

Sendija Kolotiļina: Man 
vislabāk patika akvārijs (otrais 
lielākais Eiropā) un skola, kurā 
četrstāvu kāpņu telpā mūs 
sagaidīja ļoti daudz bērnu 
ar skaļiem aplausiem un arī 
svilpieniem. Braucot ar kuģīti, 
mēs redzējām ļoti daudz 
medūzu. Brauciena laikā ieguvu 
jaunus draugus, uzlaboju angļu 

Izsakām atzinību skolotājiem, kuri diendienā atbalstījuši un darbojušies kopā ar saviem audzēkņiem. Vārda „UZVARA” sakne ir „VAR”.

Līna Legzdiņa

POPiela Zaubes pamatskolā 
notiek regulāri. 30. aprīlī POPiela 
notika  Zaubes kultūras centrā, 
kurā valdīja omulīga atmosfēra.  
POPielas 19 krāšņi sagatavotie 
priekšnesumi priecēja skatītājus 
un žūriju.

POPielā piedalījās: Juris 
Georgs Aņisimovs (1.vieta), 
Laura Viktorija Branta (2.vieta), 
Līna Legzdiņa, Estere Meidropa 
un Ance Melēna (3.vieta), kā arī 
Armands Maksimovs, Megija 
Aņisimova, Šarlote Elizabete 
Bernava, Lelde Evelīna Bernava, 
Simona Anna Bernava, Kristiāns 
Suharevs. Visi dalīb nieki pār
steidza skatītājus ar saviem 
priekšnesumiem. 

Paldies aktīvajām māmiņām 
par atbalstu vizuālā tēla 
izveidošanā! Liels paldies Kultū
ras centra vadītājai Sandrai 
Slavišenai  Doršai par atsaucību 
un jauko sadarbību! Paldies 
Luīzei Vitai Bortiņai, kura vadīja 
šo pasākumu un dīdžejiem 
Guntim Knētam, Edžum Mel
lēnam un Kristiānam Doršam 
par veiksmīgu apskaņošanu. 
Pateicības vārdi cienījamajai 
žūrijai Janai Stūrītei, Jolantai 
Rigertei un Egijai Varekojai par 
katra priekšnesuma izvērtēšanu 
un analizēšanu! 

Uz tikšanos nākamajā 
POPielā Zaubē!

Sveicam Amatas novada skolēnus ar sasniegumiem 
mācību olimpiādēs!

*datus apkopoja Amatas novada pašvaldības apvienotās izglītības pārvaldes metodiķe Diāna Briede

Sērmūkšu pamatskolas skolēnu Comenius projekta brauciens uz Turciju
sarunvalodas prasmes. Man 
tagad ir arī pieredze lidot ar 
lidmašīnu. Esmu ļoti priecīga, ka 
piedalījos šajā ceļojumā.

Ralfs Laurinovičs: Es 
uzlaboju angļu valodas prasmes 
un labāk iepazinu arī skolas 
biedrus. Ieguvu pieredzi lidojot 
ar lidmašīnutas bija mans 
pirmais lidojums. Akvārijā 
bija interesanti sajust, kā ir būt 
tuvumā haizivij. Vēl man patika 
„Turcija miniatūrā” – iespēja 
apskatīt Turcijas interesantākās 
vietas un apskates objektus. Vēl 
man patika tulpes, kuras rotāja 
visas ceļmalas un parkus.

Andra Eva Riekstiņa: Šis 
piedzīvojums man deva daudz 
ko jaunu. Iepazinos ar cilvēkiem 
no citām valstīm, iepazinu viņu 
kultūru un arī viņu valodu. 
Turcijā ļoti patika mošejas. 
Mums bija iespēja ieiet tajā iekšā. 
Visiem bija jāvelk nost apavi 
un sievietēm jāapsedz galva. 
Tas bija interesanti. Turkuazo 
akvārijā redzēju dažādas okeāna 
zivis. Interesants arī bija slēgtais 
tirgus (Grand Bazaar), kurā 
bija visdažādākie piedāvājumi
sākot ar rotaslietām un beidzot 
ar garšvielām. Piedaloties šādos 
projektos uzlabojas zināšanas 
mācību priekšmetos, īpaši 
angļu valodā, dabaszinībās un 

Nr.p.k. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Izglītības iestāde Vieta Pedagoga vārds, 
uzvārds

1 Ernests Aizkalns 8. Ģeogrāfija Amatas pamatskola 1. Ilgvars Cinis
2 Betija Vildiņa 4. Matemātika un dabaszinības Nītaures vidusskola 1. Ligita Picka
3 Kristaps Eglītis 9. Mājturība un tehnoloģijas Amatas pamatskola 1. Indars Upītis
4 Ervīns Kārkliņš 8. Mājturība un tehnoloģijas Nītaures vidusskola 1. Guntis Rozītis
5 Krists Lemešonoks 8. Lietišķā informātika Nītaures vidusskola 1. Gunārs Erels
6 Diāna Medvedjeva 8. Latviešu valoda un literatūra Nītaures vidusskola 2. Mārīte Ansaberga
7 Sindija Līkuma 8. Ģeogrāfija Nītaures vidusskola 2. Vizbulīte Blīgzna
8 Krists Lemešonoks 7. Tehniskā grafika Nītaures vidusskola 2. Guntis Rozītis
9 Dinija Pušķe 8. Angļu valoda Sērmūkšu pamatskola 2. Dzintra Brīvība

10 Ričards Zvaigzne 7. Mājturība un tehnoloģijas Sērmūkšu pamatskola 2. Mārtiņš Žēpers
11 Almants Masjulis 2. Matemātika Amatas pamatskola 2. Sanita Bērziņa
12 Loreta Frīdmane 2. Latviešu valoda Amatas pamatskola 2. Sanita Bērziņa
13 Rēzija Zvaigzne 12. Bioloģija Nītaures vidusskola 3. Raja Erele
14 Liene Freimane 9. Latviešu valoda un literatūra Amatas pamatskola 3. Irita Dvinska
15 Samanta Anna Priedīte 11. Latviešu valoda un literatūra Nītaures vidusskola 3. Mārīte Ansaberga
16 Miķelis Grīnbergs 5. Tehniskā grafika Amatas pamatskola 3. Indars Upīts
17 Aleksandrs Ciganovs 7. Mājturība un tehnoloģijas Amatas pamatskola 3. Indars Upītis
18 Sandija Freiberga 2. Latviešu valoda Nītaures vidusskola 3. Anta Paula
19 Luīze Vita Bortiņa 7. Lietišķā informātika Zaubes pamatskola 3. Inese Bortiņa
19 Unda Fiļimoņenkova 8. Latviešu valoda un literatūra Amatas pamatskola Atzinība Ingrīda Lāce
20 Sindija Līkuma 8. Latviešu valoda un literatūra Nītaures vidusskola Atzinība Mārīte Ansaberga
21 Rēzija Zvaigzne 12. Latviešu valoda un literatūra Nītaures vidusskola Atzinība Mārīte Ansaberga
22 Annija Brēmene 5. Matemātika Nītaures vidusskola Atzinība Anta Paula
23 Jānis Daniels Brants 9. Vēsture Zaubes pamatskola Atzinība Daira Cīrule
24 Aleksandrs Ciganovs 7. Tehniskā grafika Amatas pamatskola Atzinība Indars Upīts
25 Edgars Stepānovs 7. Tehniskā grafika Nītaures vidusskola Atzinība Guntis Rozītis
26 Edžus Jēkabsons 6. Angļu valoda Nītaures vidusskola Atzinība Elita Zvaigzne
27 Laima Kalniņa 6. Angļu valoda Sērmūkšu pamatskola Atzinība Dzintra Brīvība
28 Evelīna Kuļikovska 3. Matemātika Nītaures vidusskola Atzinība Linda Janberga
29 Irbe Grīnberga 4. Latviešu valoda Amatas pamatskola Atzinība Ilga Tralle
30 Eduards Vildiņš 4. Matemātika un dabaszinības Amatas pamatskola Atzinība Ilga Tralle
31 Edgars Stepānovs 7. Mājturība un tehnoloģijas Nītaures vidusskola Atzinība Guntis Rozītis

citos. Diezgan neticami, ka šis 
projekts jau ir galā. Comenius 
projekts ir iedrošinājis mani 
arī nākotnē aizceļot uz citām 

valstīm. Varbūt arī satikt dažus 
draugus, ko šī projekta laikā 
esmu iepazinusi. Vēlētos, lai 
būtu vairāki šāda tipa projekti 

skolēniem un skolotājiem, kuros 
var paplašināt savu redzesloku 
un zināšanas.

Pie Aya Sofia muzeja kopā ar skolotājām no Rumānijas.No kreisās: Roxana Matei, Gratiela Popescu, Daiga 
Šveide, Ritvars SprukulsCircenis, Sendija Kolotiļina, Dinija Pušķe, Andra Eva Riekstiņa, Ralfs Laurinovičs, 
Ilze Šmate. Foto no I.Šmates personīgā arhīva

Zaubes 
POPiela 
2015



7

Jauniešu organizācija 
„Nītau reņi” meklē atbalstītājus 
jaunu ideju realizēšanai 
Nītaurē un citur Latvijā. Katrs 
radošais pasākums, katrs 
interesantais notikums, katra 
radošā dar bo šanās sastāv 
no divām svarī gāk jomām. 
Viena joma ir „Nītaureņu” 
entuziastu darba rezultāts – 
cilvēkresursi, un otra joma 
ir finanšu resursi, kas ļauj 
aktivitātes realizēt. Viens, 
trīs, desmit vai trīsdesmit 
euro ļoti palīdzētu realizēt 
arvien jaunas idejas bērnu un 

Evija Lūkina

18. aprīlī „Ferrum” komanda 
piedalījās Daugavpils bērnu un 
jauniešu atklātajā turnīrā brīvajā 
cīņā. Sacensības organizēja 
Daugavpils novada dome un 
Sporta asociācija „Atlants”. Šī 
bija viena no retajām iespējām 
Latvijā bērniem vecumā no 
6 līdz 11 gadiem startēt savā 
vecuma grupā ar vismazāko 
gadu starpību. Piemēram, ja 
bērns dzimis 2005. gadā, viņam 
jācīnās vien ar gadu vecāku zēnu, 
nevis, kā ierasts, ar 3–5 gadiem 
vecākiem. Līdz ar to var viegli 
izsvērt Latvijas klubu jaunāko 
cīkstoņu patstāvīgo vietu ranga 
tabulā. Sacensībās piedalījās 
aptuveni 110 mazo cīkstoņu. 
CSK „Ferrum” klubu pārstāvēja: 
Ralfs Lūkins 1.vieta, Edgars 
Juriksons 2.vieta, Reinis Strods 
3.vieta, Aleksandrs Muhins 
3.vieta, Toms Ķīsis 7.vieta.

Viljandi, Küllo Kõiv 17. pie
miņas turnīrā jauniešiem 11. 
aprīlī „Ferrum” komandu pār
stāvēja:

Rainers Lūkins 3.vieta, Toms 
Ričards Krieviņš 5.vieta, Mārtiņš 
Megris 5.vieta, Ralfs Milherts 
6.vieta.

Pierasts, ka parasti piemiņas 
turnīri tiek rīkoti par godu 
cīkstoņiem, kuri savas dzīves 
gaitas uzsāka 20 gs. sākumā, 
bet šis ir izņēmums. Sacensības 
tiek rīkotas par godu izcilam 
Viljandu kluba cīkstonim Küllo 
Kõiv, kuram bija gaidāma 
spoža nākotne, bet viņa dzīvi 
pārrāva šofera nespēja savaldīt 
automašīnu 100 metrus no 
Viljandi sporta zāles notriecot 
26 gadus jauno cīkstoni. 

24.–25.  aprīlī sacensības 
„Mazais lācis 2015” notika 
Igaunijā, Kohtla – Jarvē. 

„Ferrum” komandu pārstāvēja 
seši puiši no Amatas un Cēsu 
novadiem, kuri godam izpildīja 
doto uzdevumu. Amatas pamat
skolas audzēkņiem Ingaram 
Polim 1.vieta, Tomam Ričardam 
Krieviņam 3.vieta.

Dina Ivanova un Mārtiņš Šteins, 
Jauniešu organizācija 
„Nītaureņi”

„Nītaureņi” saka paldies 
katram, kas 25. aprīlī piedalījās 
Lielajā talkā, un īpašs paldies 
katram, kas piedalījās „Nītau
reņu” organizētajā sakop šanas 
talkā jaunā Nītaures hokeja 
laukuma teritorijā. Pašiem prieks 
par savāktajiem atkritumiem un 
sakopto apkārtni, kā arī prieks 
par tikšanos ar novada domes 
priekšsēdētāju Elitu Eglīte, 
kas informēja, ka teritoriju 
būs iespējams uzlabot līdz ar 
Nītaurē notiekošajiem ceļu 
remontdarbiem. Aicinām ikvie
nu atsaukties arī turp mākajām 
talkām, kuras organizēsim. 

Trešā Donoru diena Nītaurē 

30. maijā plkst. 10.00

Volejbola sacensības
„Zaubes pavasaris – 2015”

komandā 5 spēlētāji 
(vismaz viena daiļā dzimuma 

pārstāve)
Pieteikšanās līdz 29. maijam, 

zvanot
28705289 (Ivetai) 

vai 26200711 (Janai)
Organizē: Zaubes kultūras un 

izglītības biedrība „Dzīle”
Atbalsta: Amatas novada 

pašvaldība

Lielā talka, Donoru diena 
un Zane Daudziņa – „Nītaureņu” 
pavasara iedvesmas avoti!

pulcēja gandrīz trīsdesmit 
donorus, un paldies visiem, 
kas atsaucās un visiem, kas 
nodeva asinis. Trīs lietas – labas 
lietas un visticamāk turpmāk 
neatsaucības dēļ Donoru dienas 
Nītaurē vairs neorganizēsim, 
taču visus aicināsim nodot asinis 
donoru dienās citur Latvijā – 
Cēsīs, Siguldā vai Rīgā. 

7. maijā Nītaurē ciemojās 
aktrise un runas mākslas pa
sniedzēja Zane Daudziņa. Divās 
stundās daudz smējāmies, 
iemācījāmies dažus runas un 
komunikācijas trikus, uzzinājām 
dažus noslēpumus, kā arī pār
runājām aktrises spilgtākās 
lomas. Protams, par Helēnas 
lomu „UgunsGrēkā” tika runāts 
visvairāk. Tikšanās izvērtās ļoti 
dzirkstoša un sirsnīga. 

8. maijā „Nītaureņu skolā” 
notika radošā darbnīca māmiņ
dienas noskaņās, kurā katrs 
interesents varēja radīt kādu mīļu 
dāvaniņu mammai, vecmammai, 
krustmātei un skolotājai. Tapa 
gan krāsaini puķu podiņi, 
dažādas rokassprādzes un citas 
skaistumlietas, darinātas īpašas 
nozīmītes un kopā lieliski pa
vadīta pēcpusdiena, gatavojot 
mīļās dāvaniņas. 

Esam lepni un ļoti priecā
jamies par mūsu lielajiem lab
dariem: ar Borisa un Ināras 
Teterevu fonda un biedrības 
„Labie Darbi” atbalstu mēs 
„Nītaureņu skolā” varam 
organizēt radošās darbnīcas, 
satikšanās aktivitātes un citus 
notikumus, kas dažādo mūsu 
ikdienu. Paldies arī pašvaldībai, 
kas ļauj darboties tās telpās.

26.  aprīlī Igaunijā, Tartu 
meiteņu turnīrā „Ferrum” 
komanda ieguva 3.vietu. Amatas 
novada sportistei Evijai Ailendai 
Čīčai 5.vieta.

Maija sākumā CSK „Ferrum” 
piedzīvoja sportiskos sasnie
gumus pilsētā Marjamaa, Igau
nijā. Sacensībās „Ferrum” jau 
atkārtoti bija vienīgais klubs 
no Latvijas un sevi parādīja no 
labākās puses, mājās pārvedot 
100% iznākumu – medaļu biru
mu. Komandas puiši cīnījās sev 
tik neierastā cīņas veidā grieķu
romiešu cīņā, meitenes – brīvajā 
cīņā. 

9.maijā Liepā norisinājās 
2.posms II pārrobežu sadrau
dzības čempionātā brīvajā cīņā.

Sacensības norisinājās 8 stun
das, kas daudziem bēr niem 
prasīja lielu izturību un koncen
trēšanās spēju. Pieda lījās 155 
bērni, jaunieši un pieaugušie 19 
svaru kategorijās no 11 klubiem 
pārstāvot Krās lavas, Daugavpils, 
Rīgas, Ķeka vas, Gulbenes, Baus
kas, Jelgavas, Cēsu, Ieriķu, 
Liepas un Marjamaa pilsētas un 
novadus.

CSK „Ferrum” klubu pār
stāvēja 20 zēni un 5 meitenes. 
Šajās sacensībās uzteicams ir 
mazāko – Jāņa Ruiča un Gabriela 
Ceplīša sniegums par spīti 
sabiedrības domai, ka maziem 
bērniem cīņa nav nepieciešama. 
Pēc ilgāka pārtraukuma sāks 
iezīmēt jaunu uzvaras plejādi 
arī Ingars Polis izcīnot 1. vietu. 
Uzteicams arī ir Rainera Lūkina 
sniegums piekāpjoties savam 
sīvākajam pretiniekam un 
izcīnot 2.vietu. Kopumā CSK 
„Ferrum” kluba bērni izcīnīja 
divas 1.vietas, sešas 2.vietas un 
sešas 3.vietas.

Amatas pamatskolas grupa:
Ingars Polis 1.vieta, Marta 

Sniedze Grīnberga 2.vieta, Evija 
Ailenda Čīča 4.vieta, Druvis 
Kronbergs 7.vieta, Vidvuds 
Kron bergs 8.vieta, Dins Puriņš 
12. vieta.

Paldies!
Paldies sakām arī visiem 

atbalstītājiem!

Cīņas sporta kluba 
„Ferrum” aktivitātes 
aprīlī un maijā

Atbalsti „Nītaureņu” 
darbību! 

jauniešu, un visas sabiedrības 
labā! 

Ja Tev ir šāda iespēja, lū
dzam ziedojumu veikt uz 
„Nītaureņu” kontu SEB bankā 
LV92UNLA0050016681158. 

Par katra ziedojuma izlie
to jumu „Nītaureņi” atskaitī
sies gan VID, gan katram 
zie dotājam. Kopā mēs varam 
realizēt skaistas lietas, tāpēc 
prie cāsimies realizēt projektus 
kopā! Sazināmies, satiekamies 
un darbojamies!

Jauniešu organizācija 
“Nītaureņi”

„Ferrum” komanda. Foto: Evija Lūkina 



8

Novadá
dzimusi 

Mūžībā
aizgājuši

Amatas pagastā
Skaidrīte Eglīte 

(26.12.1930.  07.05.2015.)
Andrejs Jankovskis 

(10.12.1966.  24.04.2015.)
Zaubes pagastā
Aloizs Ikaunieks 

(25.06.1942.  09.04.2015.)
Olga Rīgerte 

(27.11.1932.  09.04.2015.)
Pēteris Jačmenkins 

(16.03.1941.  05.04.2015.)

Zaubes pagastā

Rūta Mellēna

Amatas pagastā
Valerians Viļčinskis – 82 gadi
Maiga Ķipēna – 89 gadi
Rasma Līne – 89 gadi
Austra Rudzīte – 92 gadi

Drabešu pagastā
Valda Vernera – 89 gadi
Rita Aizupiete – 88 gadi
Ausma Brahmane – 87 gadi
Dzidra Ķeņģe – 86 gadi
Klaudija Veļikanova – 86 gadi
Anna Šķestere – 84 gadi
Modris Vīksna – 82 gadi
Maija Ratniece – 82 gadi
Jānis Dimpars – 82 gadi
Georgs Valters – 81 gads
Jānis Plūcis – 80 gadi
Margarita Parhomenko – 
  80 gadi
Ināra Eglīte 75 gadi
Rūta Rācene – 75 gadi

Nītaures pagastā
Balode Austra Ārija – 80 gadi

Skujenes pagastā
Zelma Veidemane – 88 gadi
Ausma Biruta Bērziņa – 
  82 gadi
Artūrs Laimons Kubliņš – 
  85 gadi
Jāzeps Skrebeļs – 80 gadi
Skaidrīte Zvirbule – 85 gadi

Zaubes pagastā
Austra Volkova – 88 gadi
Edvīns Ābele – 88 gadi
Antoņina Ignatoviča – 83 gadi
Rita Brice – 81gads
Aida Grāvīte – 81 gads 
Malda Gulbe – 75 gadi
Ināra Pudāne – 70 gadi

Es tagad aizeju, 
 bet ne jau prom,
Es aizeju tepat –
Ar citām puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.
  (M. Zviedre)

Skumju brīdī esam kopā 
ar Maiju, tēvu aizsaulē 

aizvadot.
Nītaures vidusskolas 

pirms skolas grupu kolektīvs

Aiz tevis dzīvība un 
         gaisma paliek,
Un piemiņa kā saules zieds.

( J. Silazars)

Izsakām līdzjūtību
Rodrigo, Sigitai un 

viņu māmiņai, vectēvu 
zaudējot.

Klases biedri un 
audzinātājas Nītaures 

vidusskolā

Amatas novada pašvaldības informatīvais izdevums  “Amatas Avīze”
Atsauce: tālr. 28681083    E-pasts: amatasavize@gmail.com Iznāk reizi mēnesī.

Metiens 1800 eksemplāri.  Par rakstu saturu ir atbildīgi rakstu autori.
Izdevējs un izplatītājs – Amatas novada pašvaldība. 

  Paldies visiem, kuri palīdzēja materiālu tapšanā! 

Devīto klašu skolēni un vecāki! 

Nītaures vidusskola aicina
turpināt izglītību 10. klasē! 

Papildus piedāvājam apgūt Komerczinības – 
Esi līderis! – ja vēlies izkopt prasmes sava biznesa 

uzsākšanai – apgūt grāmatvedības, vadības zinību, 
reklāmas, lietišķās etiķetes, lietišķo rakstu pamatus. 

Pašvaldības papildus atbalsts vidusskolēniem:
       •apmaksāta B kategorijas autovadītāju apmācība 
       • brīvas pusdienas.

Dokumentus pieņem  no 15. jūnija līdz 17. augustam 
skolas lietvedībā.  

Stājoties skolā, jāiesniedz vecāka iesniegums un 
jāuzrāda izglītojamā apliecība par pamatizglītību, 

sekmju izraksts, medicīniskā karte (veidlapa Nr. 026/u).

Tālr. 29165480, e-pasts: nitaursk@inbox.lv

Nītaures skolas 140 gadu jubileja
un absolventu un darbinieku 

salidojums
2015. gada 21. jūnijā 

• plkst. 13.00 Svētbrīdis Nītaures evaņģeliski 
luteriskās draudzes baznīcā,  

• plkst. 14.00 ziedu nolikšana Nītaures kapos,  

• plkst. 17.00 koncerts „Saulgriežu laikā” 
Nītaures jaunajā estrādē,  

• absolventu tikšanās un balle Saulgriežu nakts 
garumā skolā un skolas parkā ar groziņiem 

Dalības maksa – 3 eiro 

Līva Stupele, 
Latvijas Lauku forums

Latvijas prezidentūras Eiropas 
Savienības Padomē laikā norisi  nāsies liels 
starptautisks pasā kums – Lauku kopienu 
par laments „Izaugsmes priekšnosa cījumu 
radī  ša na mazajās pilsētās un lauku 
reģionos”. Līgatnē no 3. līdz 5. jūnijam 
pulcēsies lauku kopienu pārstāvji no visas 
Latvijas, Eiropas Savienības un citām 
valstīm, lai kopā ar politikas veidotājiem 
un attīstības organizāciju pārstāvjiem 
diskutētu gan par lauku un mazpilsētu 
ko pienu izaicinājumiem, gan rastu risinā-
jumus un iespējas lauku attīstībai. 

Pasākuma dalībnieki varēs uzklausīt 
iedvesmas stāstus no praktiķiem un 
ekspertiem, dalīties ar savu pieredzi un 
zināšanām. Lauku kopienu parlaments 
noslēgsies ar kopīgi izstrādātu rezo lūciju, 
kas iekļaus kopienu un politikas veidotāju 
apņemšanos konkrētām rīcībām nāka-
majos 2 gados un ilgtermiņā. Rezo lūciju, 
ar aicinājumu iesaistīties tās īsteno-
šanā, dalībnieki nodos atbildī gajām 
iestādēm Latvijā un Eiropas Savienībā. 
Latvijas kā prezidējošās valsts izstrādātā 
lauku kopienu rezolūcija tiks iekļauta 
arī diskusijās 2015.  gada Eiropas Lauku 
parlamentā Skotijā. 

Uz Lauku kopienu parlamentu aicināts 
ikviens lauku iedzīvotājs, vietējo kopienu 
līderis, nevalstisko organizāciju un 
paš valdību pārstāvis, deputāts, lauku 
attīstības jautājumu speciālists, ministriju 
pārstāvis un politikas veidotājs. Aicināts 
ikviens, kurš ir gatavs līdzdarboties kvali-
tatīvas dzīves veidošanā mazajās pilsētās 
un lauku reģionos! Dalība Lauku kopienu 
parlamentā ir bez maksas!

Kontakti: Līva Stupele, e-pasts: liva@
llf.partneribas.lv, tālr. 288 55 427

Informācija: www.laukuforums.lv
Uz tikšanos Līgatnē no 3. līdz 

5.jūnijam!

Drīz Lauku kopienu 
parlaments


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

